
 Общественно-политическая газета.  Основана 11 марта 1935 года.  Цена 10 руб. 81 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

â åñ ò è
вторник, 15 мая 2018 года, № 39 (10 043), 

http.//заводоуковск.онлайн, https.//vk.com/zavestochka, http.//ok.ru/zavestochka, https://www.facebook.com/groups/2557843534441216/

6+
15 мая – международный день семьи

поздравляем!

• В семье Николайчук – «мир и дружба между народами». В Пасху и Масленицу Айна красит яйца 
и печёт блины. В Наурыз и Ураза-Байрам Андрей надевает тюбетейку. А Савелий, Руслан и Кирилл 

просто довольны, что у них в два раза больше поводов для праздников.

новости, события, факты

в администрации городского округа

t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
15/05 +3 +10 754
16/05 +3 +6 758
17/05 -1 +12 752
18/05 0 +3 754

Прогноз синоптиков

Руководствуясь статьёй 28 Федерального закона от 
6.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по-
ложением о публичных слушаниях в муниципальном об-
разовании Заводоуковский городской округ, утверждён-
ным решением Думы городского округа от 12.08.2005                   
№ 248, статьёй 18 Устава муниципального образования 
Заводоуковский городской округ, администрация Заводо-
уковского городского округа постановляет:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению во-
просов:

1.1. О предоставлении разрешения  на отклонение 
от предельных параметров разрешённой реконструк-
ции объекта капитального строительства на земельном 
участке по адресу: Российская Федерация, Тюменская об-
ласть, Заводоуковский городской округ, г. Заводоуковск, 
ул. Горького, 19, кадастровый номер 72:08:0110005:161.

Определить дату, место и время проведения публич-
ных слушаний: 30 мая 2018 года в малом зале админи-
страции городского округа по адресу: Тюменская обл., г. 
Заводоуковск, ул. Береговая, 27. Начало в 16.00.

1.2. О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешённого строительства 
объекта капитального строительства на земельном участ-
ке по адресу: Тюменская область,  Заводоуковский рай-
он, с. Падун, ул. Революционная, 47,  кадастровый но-
мер 72:08:1101003:0154.

Определить дату, место и время проведения публич-
ных слушаний: 31 мая 2018 года в здании Дома культу-
ры по адресу: Тюменская обл., Заводоуковский район, с. 
Падун, ул. Школьная, д.3. Начало в 15.00.

1.3. О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешённого строительства 
объекта капитального строительства на земельном участ-
ке по адресу: Тюменская область,  Заводоуковский рай-
он, 1,1 км западнее с. Новая Заимка, кадастровый но-
мер 72:08:1305001:407.

Определить дату, место и время проведения публич-
ных слушаний: 1 июня 2018 года в здании Дома куль-
туры по адресу: Тюменская обл.,  Заводоуковский рай-
он, с. Новая Заимка, ул. Базарная, д.2. Начало в 15.00.

2. Для обеспечения подготовки и проведения публичных 
слушаний утвердить оргкомитет в следующем составе:

– Денисов И.А. – председатель оргкомитета, первый 
заместитель главы городского округа.

Члены оргкомитета:
– Пронечкин Е.Ю. – председатель комитета по архи-

тектуре, строительству и земельной политике админи-
страции городского округа;

– Холомеева С.Ю. – председатель комитета имуще-
ственных отношений администрации городского округа;

– Тютюник А.В. – начальник правового отдела адми-
нистрации городского округа.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Заводоуковские вести» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования Заводоуковский го-
родской округ в информационно-телекоммуникацион-
ной сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы городского округа.

А.Н. АНОхиН, 
глава городского округа                                                                    

ПОСТАНОВЛЕНиЕ 
№ 7Г от 7.05.2018 г., г. Заводоуковск

О назначении публичных слушаний

Восточная мудрость гласит: «Один ребё-
нок не ребёнок, два ребёнка – полребёнка, 
а вот три...» С этим высказыванием полно-
стью согласны супруги Николайчук из За-
водоуковска. 

В том, что их семья будет многодетной, они никог-
да не сомневались. Ещё бы, у Айны и Андрея семь 
братьев и сестёр на двоих! Поженившись, супруги 
мечтали о сыне. Первенец Савелий родился в ян-
варе 2008-го. Чуть позже семейная пара задума-
лась о дочке, но здоровье Айны подвело... Реше-
ние взять ребёнка из детдома было у четы обоюд-
ным. В 2013-м они поехали в Тюменский дом ма-
лютки за сестрёнкой для Савелия, а вернулись с... 
Русланом. Как они могли отказать ребёнку, кото-
рый, вцепившись в юбку Айны, кричал: «Вы – мои!».

Во второй раз Николайчуки снова отправились 
в детдом за дочкой. Так, в семье появился... Ки-

рилл. Растут мальчишки бойкие, весёлые да озор-
ные. Ходят в музыкальную школу, в следующем 
году собираются в секцию боевых искусств. Те-
перь пойди разберись, кто из них родной, а кто 
приёмный. Да и так ли это важно? 

Главное, что родительской любви, заботы и 
внимания хватает на всех. Айна признаётся, что 
подсознательно давно была готова взять на вос-
питание детей: сама рано осталась без родите-
лей и потребность оберегать кого-то и защищать 
была с детства. Конечно, без супруга ей бы не 
справиться. На мой вопрос, готовы ли Николай-
чуки стать родителями в четвёртый раз, они улы-
баются, пожимают плечами и говорят, что им по-
ка бы этих мальчуганов поднять. Но о дочке-по-
мощнице всё равно мечтают… 

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ
Фото из семейного архива 
Айны и Андрея Николайчук

Хорошее дело – 
растить сыновей

Уважаемые жители Заводоуковского городского округа! 
Примите искренние поздравления с Международным днём семьи! Для 

каждого из нас семья – это источник сил, надёжное пристанище от любых 
невзгод. Поэтому поддержка и укрепление института семьи, повышение её 
социальной защищённости – приоритетные задачи органов местного само-
управления. Пусть в каждой семье нашего округа царит атмосфера любви 
и согласия, а в каждом доме звучит детский смех. 

Желаю вам крепкого здоровья, душевной гармонии, благополучия и ра-
дости! С праздником!

Александр АНОхиН, 
глава городского округа

Пятеро нарушителей – жители 
нашего округа, трое – приезжие из 
других городов и весей.

Максим Филимонов, руководи-
тель Заводоуковского районного 
отдела Госохотуправления, рас-
сказал, что нарушители вновь пе-
ревозили в автомобилях незачех-
лённое оружие в собранном ви-
де и охотились без разрешитель-

ных документов. За порядком на 
территории округа смотрели по-
мимо охотоведов специалисты 
Заводоуковского общества охот-
ников – самого крупного аренда-
тора охотничьих угодий.

Снова никаких возгораний в 
окружающей среде охотники не 
допустили.

Александр ПОНОМАРёВ

Добывая селезней
За нарушение правил охоты на водоплавающую дичь в ве-
сенний сезон охотоведы составили восемь административ-
ных протоколов.

Два десятка заводоуковских ор-
ганизаций также поучаствовали во 
всероссийском конкурсе «Успех и 
безопасность-2017». Среди пред-
приятий производственной сферы 
с численностью работников до 500 
человек жюри конкурса отметило 
хорошие условия труда на Заво-
доуковском элеваторе и Заводо-
уковском маслозаводе.

Подведены результаты и 
окружного состязания по охра-

не труда. Среди образователь-
ных учреждений первое, второе 
и третье места заняли Падунская 
школа, детско-юношеская спор-
тивная школа и вторая городская.

Среди организаций с численно-
стью работников до 100 человек 
лидирующее место занимают ко-
митет образования,  библиотечный 
центр и комплексный центр соци-
ального обслуживания населения. 

Ольга МЯСНиКОВА

Где труд безопасней
В областном рейтинге «Лучшее муниципальное образование 
по охране труда» наш городской округ занял третью позицию.

Два последних возникли, ско-
рее всего, при непосредственном 
участии человека. Как рассказал 
Валерий Овсянников, главный 
специалист Тюменского межрай-
онного отдела департамента лес-
ного комплекса, четыре гектара 
лесной площади пройдено пожа-
ром в 2,5 километрах восточнее 
Горюново. Огонь пришёл с поко-
сов, выгонов и пастбищ. Ещё од-
но возгорание лесники потушили 

примерно в полутора километрах 
восточнее посёлка Центрального. 
В лес огонь также переместился с 
земель, на которых селяне косят 
траву и пасут крупнорогатый скот.

Что послужило причиной воз-
никновения пожаров – непоту-
шенный окурок или поджог сухой 
травы – разбираются лесные ин-
спекторы. Ведётся администра-
тивное расследование.

Александр ПОНОМАРёВ

Виновников ищут
В Заводоуковском городском округе зафиксированы уже 
четыре лесных пожара.

Акция стартует 19 мая в 18.00 
в детской школе искусств. Здесь 
для маленьких полуночников 
пройдут музейные сумерки.

Взрослых посетителей встре-
тят в 21.00 во Дворце культуры на 
улице Вокзальной. Заводоуковцев 
ждут путешествие в мир экспресси-
онизма, театрализованный рассказ 
о наградах комсомола, знакомство 

с редкими экспонатами музея, тан-
цевальные пятачки, мастер-классы 
и многое другое. Среди самых ак-
тивных участников акции будут ра-
зыграны ценные призы.

А в самом краеведческом му-
зее в течение всего вечера для 
посетителей будет ночь откры-
тых дверей.

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ

В музей после заката
Всемирная акция «Ночь музеев», в которой снова примут 
участие заводоуковские краеведы, в этом году посвящена 
теме «Шедевры из запасников». 



«Заводоуковские вести» 15/05/20182

у нас в городе

• В армрестлинге сразились Надежда Осинцева 
(на фото справа) и Вера Бровкина. В этой дисциплине 

они заняли второе и третье места соответственно. 
Равных в армспорте у женщин не было Вере Пономарёвой.

сильные духом

КонтаКт 

 Тематическая страница

Страницу подготовила Ольга МЯСНиКОВА

Сегодня Бахыт занимается в обществе бумаж-
ной работой – собирает и копирует справки, кото-
рые необходимы людям с особенностями здоро-
вья для получения социальных выплат, участвует 
в подготовке сценариев тех или иных мероприя-
тий. А  когда-то она была… радистом на теплохо-
де «Айманов», ходила в рейсы по седому Ирты-
шу! Уверена, что её коллеги даже и не знали о та-
ком факте её биографии. 

– Работать на речном флоте я хотела с детства, 

Бахыт – значит счастливая…
Бахыт Антоненко работает в районном об-
ществе инвалидов. Я часто встречаюсь с ней 
по долгу службы. Она всегда приветлива, от-
крыта и улыбчива, и это, несмотря на все ис-
пытания, которые уготовила ей жизнь.

– рассказывает Бахыт. – Жили мы тогда с бабуш-
кой и дедушкой в Семипалатинске. Помню, как я 
мечтала быстрее вырасти и уехать от них далеко-
далеко… Честно скажу: несладко мне пришлось с 
родными, взявшими меня под опеку после смер-
ти родителей… 

На флоте Бахыт встретила своего мужа – голу-
боглазого штурмана Сергея Антоненко. Покорил 
он сердце девушки заботой и вниманием. В сере-
дине 1980-х  у супругов родился сын. Тогда же они 
решились на переезд из Казахстана в Сибирь. Вы-
брали Заводоуковск – городок зелёный, ухожен-
ный. Получили здесь Антоненко комнату в обще-
житии. Бахыт сначала трудилась санитаркой в про-
филактории «Нива», а потом – социальным работ-
ником – по специальности радиста ей устроиться 
в городе не удалось.

– Обслуживала бабушек и дедушек на дому – до 
десятка человек в день обходила, – рассказывает 
моя собеседница. – Все они были, как сейчас при-
нято говорить, людьми с особенностями здоровья. 
Тогда, по молодости, я, возможно, и не понимала, что 
такое быть инвалидом. А сейчас сама на группе…

Бахыт страдает астмой уже полтора десятка лет, 
с тех пор, как потеряла единственного сына. Гово-
рит, что болезнь в прямом смысле не даёт сидеть 
на одном месте: она бы с удовольствием, к при-
меру, вязала, но стоит провести полчаса в непод-
вижном состоянии, как начинается приступ удушья. 
Оттого она постоянно в движении.

До недавнего времени Бахыт держала большой 
огород и даже кое-какую живность – коз, кур. В ми-
нувшем году спешила после работы в залинейную 
часть города – в центр развития детей и молодё-
жи, где занималась лечебной физкультурой. На про-
шлой неделе она выступала на спартакиаде инва-
лидов – в шашки играла, дротики метала, ядро тол-
кала… В последнее время увлеклась городошным 
спортом – для этого Бахыт специально  ездит тре-
нироваться в Падун. Сергей во всём поддержива-
ет супругу. Это только благодаря её любви и заботе 
он недавно оправился от перенесённого инсульта. 

Здесь Бахыт замолкает, но через секунду воз-
вращается к разговору:

– А знаете, что в переводе с казахского означа-
ет моё имя? Счастливая! И я изо всех сил стара-
юсь ею быть! 

Диспетчерская служба онлайн-
сурдоперевода заработала в 
Заводоуковске. Для  глухих 
и слабослышащих это, без 
преувеличения, – настоящая 
связь с миром,  возможность 
понимать и быть понятыми. 

Идея уникального проекта воз-
никла у Тюменской областной ор-
ганизации Всероссийского обще-
ства инвалидов. Реализовать её  
удалось благодаря президент-
скому гранту. И теперь служба 
онлайн-сурдоперевода есть в 
50 социальных учреждениях юга 
области. 

Заводоуковцы, страдающие 
полной или частичной потерей 
слуха, сегодня могут бесплатно 
получить необходимую инфор-
мационную помощь в управле-
нии Пенсионного фонда РФ и в 
комплексном центре социаль-
ного обслуживания населения. 
Специалисты последнего убеж-
дены, что проект будет востребо-
ван, ведь в городе и сёлах  про-
живает 62 инвалида по слуху.  К 
примеру, сегодня за консульта-
цией по правовым вопросам при-
шла горожанка Татьяна Осинце-
ва. Ей по ту сторону экрана отве-
чает Михаил Чернышёв – работ-
ник областной организации ВОИ. 
Удобно? Бесспорно.  

Однако службой онлайн-сур-
доперевода, имея компьютер, 
планшет или смартфон, можно  
воспользоваться и дома. Нужно 

Общайся свободно!
только открыть интернет и на-
брать в адресной строке: Skype: 
live:tooo.voi. Консультанты готовы 
ответить  на юридические и со-
циальные вопросы, подсказать, 
где можно пройти курс реабили-
тации или  устроиться на рабо-
ту. Здесь же  глухие и слабослы-
шащие могут узнать  расписание 
движения поездов, самолётов, 
сведения о различных органи-
зациях – ЖКХ, банках, учрежде-
ниях здравоохранения и образо-

вания, телефоны служб экстрен-
ной помощи.

Диспетчерская служба онлайн-
сурдоперевода вдохновила спе-
циалистов комплексного центра 
социального обслуживания насе-
ления на возрождение на Поле-
вой, 49  клуба молодых инвали-
дов. Возможно, он распахнёт свои 
двери уже летом. В клубе ждут 
всех, кто не хочет замыкаться на 
своей болезни и сидеть в  четы-
рёх стенах.

коротко

Дошутились

Заводоуковцы заняли второе 
место, пропустив вперёд команду 
«Сделано в Сибири» из  Тюменско-
го района и оставив позади «Слу-
чайный роман» из Голышманово. 

Капитан «Единых» Сергей Фё-
доров таким результатом остался 
доволен, ведь в фестивале уча-
ствовало ни мало ни много – 14 
команд с юга области. Кроме се-
ребра, наши земляки получили 
специальный приз в номинации 
«Лучшая музыкальная команда». 

По словам заводоуковских ка-

вээнщиков, они не смогли бы так 
ярко выступить без помощи спе-
циалистов центра развития де-
тей и молодёжи Юлии Соловьё-
вой, Владимира Лупу и тюмен-
ского сценариста Максима Мали-
кова, а также без материальной 
поддержки предпринимателей 
Анатолия Викулова и Алексан-
дры Фоминой, гендиректора ЗАО 
«Агропромхимия» Юрия Гилёва.   

Сегодня «Единые» готовятся к 
выступлению на осеннем област-
ном кубке весёлых и находчивых.

Команда «Единые» районного общества инвалидов вошла 
в тройку призёров областного фестиваля КВН для молодых 
людей с особенностями здоровья. 

Ждать собственных квадрат-
ных метров им пришлось долго 
– в очередь они встали до 1 ян-
варя 2005 года.

Главный специалист комите-
та по жилищно-коммунальной 
политике администрации город-
ского округа Светлана Робкано-
ва отмечает, что за 12 лет работы 
жилищной программы (постанов-

ление правительство Тюменской 
области № 193-п от 14.08.2006 го-
да) 30 заводоуковцев с особенно-
стями здоровья обрели заветные 
свидетельства о праве на полу-
чение социальной выплаты. Се-
годня в очереди на жильё оста-
ются ещё около сотни жителей 
округа с ограниченными возмож-
ностями здоровья. 

Очередь движется, 
но медленно

В этом году ещё двое заводоуковцев, имеющих инвалид-
ность, улучшат свои жилищные условия.

спартакиада

Преодолевая недуг
То, что инвалидность – не 
приговор, ещё раз доказали 
участники окружной спарта-
киады для людей с особен-
ностями здоровья.

Состязания в 24-й раз собра-
ли около 70 заводоуковцев, не-
равнодушных к спорту. На старт 
вышли те, кто снова и снова до-
казывает, прежде всего, себе, что 
он, несмотря на недуг, может по-
казывать неплохие спортивные 
результаты. 

Паралимпийцы соревновались 
сразу на нескольких площадках 

в лёгкой и тяжёлой атлетике, 
дартсе, теннисе, шашках, шах-
матах, армспорте, толкании ядра 
и прыжках в длину. Золотые ме-
дали надели  более двух десят-
ков спортсменов.  Но все они, как 
один, утверждали, что при шли 
не за грамотами и медалями, а 
за общением, которого людям с 
ограниченными возможностями 
здоровья так не хватает. 

Добавлю, что победители окруж-
ной спартакиады будут представ-
лять наш городской округ на этой 
неделе на областном этапе спар-
такиады в Тобольске. 

• Первой диспетчерской службой онлайн-сурдоперевода 
в комплексном центре социального обслуживания населения 

воспользовалась жительница Заводоуковска Татьяна Осинцева. 
Наладить видеосвязь с консультантом по другую сторону экрана 

ей помогает специалист центра Наталья Попкова.

• «Улыбка – лучшее лекарство!» – убеждена 
горожанка Бахыт Антоненко.


